[bookmark: _Hlk185317833][image: на документы]

            АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
           «СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 мая 2025 года                                                                             444-п

Об утверждении Положения «О проведении конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области                                      п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области (приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии для организации и контроля за проведением и подведением итогов конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области (приложение №2).
3. Утвердить критерии оценки состояния конкурсных объектов (приложение №3). 4.Признать утратившим силу  Постановление Администрации  муниципального  образования «Сенгилеевский район» от 06.05.2024г. №267-П «Об утверждении Положения «О проведении конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Штырлова В.Г.
6.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                 М.Н. Самаркин

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
Ульяновской области
от 27 мая 2025 года №444-п

Положение
о проведении конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение»
Сенгилеевского района Ульяновской области

1. Общие положения
1.1.Целью конкурса является повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение»  содержания домовладений, более широкого вовлечения в эту работу населения, развитие и поддержка социальной инициативы жителей.
1.2.Задачи конкурса:
- воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов, малых архитектурных форм;
- повышение ответственности за внешний вид территорий частного сектора;
- озеленение прилегающих территорий жилых домов.
1.3.В конкурсе могут принимать участие граждане, проживающие в частном секторе и многоквартирных домов.
1.4.Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшая территория многоквартирного жилого дома»;
- «Лучшая территория  индивидуального жилого дома»;
1.5.Конкурс проводится в два этапа:
I этап - сбор конкурсных материалов - с 1  июля   по 14  августа 2025  г.
II этап - оценка благоустройства объектов, подведение итогов -  15 августа  2025 года.
1.6.Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.
1.7.Для организации и контроля за проведением смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия при Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».
2. Организация проведения конкурса
2.1.Конкурс проводится Администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области  на заявительной основе.
2.2.Заявка об участии в конкурсе (в произвольной форме), конкурсные материалы  (фото, видео материалы) предоставляются в конкурсную комиссию в рабочие дни  с 1 июля   по 14 августа 2025 года  включительно по адресу: г. Сенгилей, пл. 1 Мая, д. 2, кабинет № 39, с 8.00 до 12.00, с 13.00 до 17.00.
2.3. В состав комиссии  входят представители  Администрации «МО «Сенгилеевский район», Глава МО «Сенгилеевское городское поселение», члены Совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, Общественной Палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, члены  Совета собственников  многоквартирных жилых домов МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области, депутаты муниципального образования «Сенгилеевское  городское поселение».
2.4.Конкурсная комиссия:
- доводит до населения условия проведения конкурса;
- осуществляет сбор конкурсных материалов;
- рассматривает предоставленные материалы, а также производит осмотр объектов;
- осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов.
2.5 Подведение итогов по номинациям проводится по пятибалльной системе  (Приложение  №3)
3. Критерии оценки конкурса
3.1 Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса «Лучшая территория многоквартирного жилого дома» по следующим критериям:
- озеленение двора, наличие цветников и газонов у подъездов и их регулярная очистка и подсев, своевременная обрезка кустарников и деревьев;
- техническое состояние прилегающих к дому территорий, тротуаров, отмостки, бордюров, ограждений;
- наличие и содержание в чистоте и порядке мест отдыха, скамеек, детских и спортивных площадок, стоянок для автомашин у подъездов;
- наличие контейнерных площадок, их внешний вид, регулярность уборки мусора;
- освещенность дворовой территории;
[bookmark: _GoBack]- состояние фасадов домов, в том числе элементов фасада (водосточные трубы, входные группы и т.д.), наличие доски (досок) объявлений, домовых знаков и уличных указателей;
- проявление творческой инициативы в оформлении придомовой территории.
3.2 Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса «Лучшая территория индивидуального жилого дома» по следующим критериям:
- наличие номерного знака на доме;
- опрятный вид фасада дома и двора;
- наличие зеленых насаждений, цветников;
- содержание в исправном состоянии ограждений;
-содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке;
- проявление творческой инициативы в оформлении прилегающей территории к двору.
4. Финансирование конкурса
4.1. Финансирование мероприятия, связанного с награждением победителей конкурса, осуществляется Администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, из средств бюджета « Сенгилеевское городское поселение»
- номинация «Лучшая территория многоквартирного жилого дома» - денежная премия всего на  общую сумму  6000 рублей (первое место – 3000 рублей,  второе место –  2000 рублей,  третье место – 1000 рублей);
- номинация «Лучшая территория  индивидуального жилого дома»- денежная премия всего на сумму  6000 рублей (первое место – 3000 рублей, второе место – 2000 рублей,  третье место – 1 000 рублей);
5. Подведение итогов конкурса
5.1. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух третей ее членов.
Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов. При равном количестве «за» и «против» голос председателя является решающим.
5.2. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.
5.3. По итогам конкурса победители награждаются дипломами и призами Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области.
5.4.Итоги конкурса освещаются на сайте Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, в газете «Волжские зори».

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
Ульяновской области
от 27 мая 2025 года №444-п

Состав  комиссии для организации и контроля за проведением, подведением итогов конкурса на лучшую территорию многоквартирного жилого дома, лучшую территорию индивидуального жилого дома в муниципальном образовании «Сенгилеевское городское поселение»
Сенгилеевского района Ульяновской области

Председатель комиссии:
Штырлов В.Г. – И.о. первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
Секретарь комиссии:
Филатова П.Н. -   главный специалист МБУ  «Городская служба благоустройства»   муниципального образования  «Сенгилеевское городское  поселение»  Сенгилеевского района Ульяновской области (по согласованию);
Члены комиссии:
Ахметова Н.В. - депутат  муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение»  Сенгилеевского  района Ульяновской области (по согласованию);
Бурмагина Т.В.  – депутат  муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение»  Сенгилеевского района  Ульяновской области (по согласованию);
Калитов Ю.Д.  - председатель Общественной Палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области (по согласованию);
Самаркин А.Ф.- заместитель председателя районного Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);
Тимофеева Т.Н.- член Совета собственников многоквартирных жилых домов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области (по согласованию);
Шубин С.П.  - Глава муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского  района Ульяновской области (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
Ульяновской области
от 27 мая 2025 года №444-п

Критерии оценки состояния лучшей территории
многоквартирного жилого дома по  пятибалльной системе
(от 1 до 5  баллов)

	Адрес МКД
	внешний вид МКД
	состояние подъездов
	состояние фасада МКД
	наличие клумб, цветни-ков, газонов
	наличие кустарников и деревьев
	качественное содержание придомовой территории
( обкос территории, содержание тротуаров и т.д.)
	наличие  детской площадки качественное ее содержание
	наличие и состояние беседок  и скамеек

	1.

Критерии оценки состояния лучшей территории
индивидуального жилого дома по  пятибалльной системе
(от 1 до 5  баллов)

	Адрес  индивилуального жилого дома
	Эстетический вид дома
	содержание фасада дома
	состояние хозяйственных построек
	устройство цветников, газонов
	наличие декоративных  деревьев и кустарников
	Установка малых архитектурных форм
	санитарное состояние прилегаю -щей территории

	1.

image1.png